
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Na Duhove se ispunja Gospodinovo obećanje kako će on od Oca poslati 

Duha istine, Duha Branitelja koji će apostole podsjećati na njegove riječi, 

koji će ih uvoditi u svu istinu i koji će davati svjedočanstvo za njega, za 

uskrslog Gospodina. Gospodin Isus šalje svoga Duha Svetoga kako bi 

nastavio svoje djelo otkupljenja i posvećenja svega stvorenoga. Duh, 

recimo to kratko, ostvaruje u Crkvi i po Crkvi, Kristovom mističnom 

Tijelu, ono što je za vrijeme Isusova zemaljskog života ostvario po 

Gospodinu Isusu. A sav je njegov život, od začeća do uzašašća u nebesku 

slavu, bio pod znakom djelovanja Duha Svetoga. Silaskom Duha započelo 

je vrijeme Crkve; vrijeme koje će trajati do drugog Gospodinova silaska. Duh Sveti od Crkve čini 

trajne Duhove. Crkva je prostor očitovanja prisutnosti i djelovanja Duha Svetoga u ovome svijetu. 

Naravno da Duh Sveti djeluje i izvan vidljive Crkve, ali nikada barem bez neke povezanosti s 

njome. Naime, kao što se u vrijeme Kristova zemaljskog života Duh Sveti vezao uz Kristovo 

čovještvo te djelovao u njemu i po njemu tako se nakon Kristova uzašašća u nebesku slavu, Duh 

Sveti veže uz Kristovo mistično Tijelo, uz Crkvu koja postaje sakrament, instrument njegova 

djelovanja u ovome svijetu. Na Duhove se događa čudo novog jedinstva i razumijevanja ljudskog 

roda. Duh Sveti s neba silazi na prvu Crkvu kako bi Crkva postala vrata nebeska, kako bi Crkva 

za čitavo čovječanstvo pod vodstvom Duha Svetoga postala put i prolaz u nebo. Nije se dakle 

potrebno truditi osvojiti nebo, nego valja prihvatiti nebo koje silazi na zemlju. Čudo razumijevanja 

jezika na dan silaska Duhova zamijenjeno je novim, ne manje snažnim i učinkovitim čudom koje 

ljude svih naraštaja uvijek iznova privlači evanđelju Isusu Kristu te ih povezuje međusobno. Riječ 

je o čudu ljubavi, a jezik ljubavi razume svi ljudi: i učeni i neuki, i bogati i siromašni, i stari i mladi, 

i stranci i sunarodnjaci, i vjernici i nevjernici. To čudo ljubavi u Crkvi i po Crkvi uvijek iznova 

izvodi sila Duha Svetoga. Eto zašto su neki duhovni učitelji govorili da je silazak Duha Svetoga u 

biti cilj cjelokupne ekonomije spasenja, ukoliko nas Duh Sveti sjedinjuje s Bogom i međusobno, tj. 

ukoliko nas Duh Sveti pobožanjstvenjuje čineći nas dionicima božanske naravi.  

Neka vam je svima blagoslovljena svetkovina Duhova. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
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23. 05. NED 
DUHOVI 

PEDESETNICA 

10.00 
  
  

11.00 

+ ANICA, LUKA, TOMO I ANĐA OJVAN, 
DELFA, MATE I ANTONIJO KUTLEŠA 
  
PRO POPULO 

24. 05. PON 
DUHOVSKI  

PONEDJELJAK 
BDM – Majka Crkve 

18.30 + STJEPAN REBERNIŠAK 

25. 05. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

26. 05. SRI 
Sv. Filip Neri 

prezbiter 
18.30 + JOSIP KONJEVOD 

27. 05. ČET svagdan 18.30 
+ MARIJA I JOSIP KVOČIĆ, REZA I MIR-

KO PETRIČEVIĆ 

28. 05. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

29. 05. SUB svagdan 18.30 + KATA MEDAK 

30. 05. NED 
PRESVETO  
TROJSTVO 

Dan državnosti RH 

10.00 
  

11.00 

+ FRANJO LOVREKOVIĆ 
  
PRO POPULO 



AKTUALNOSTI 

■ Svibanjske pobožnosti, krunica i litanije, su svaki dan prije sv. Mise. Pozivam 

vas na sv. Misu te da se uključite u molitvu krunice prije sv. Mise za svoje osobne 

potrebe i potrebe župe! 

■ Jučer je u župi bila Prva Pričest. Čestitam svim ovogodišnjim prvopričesnicima 

na lijepom slavlju, a roditeljima hvala na strpljenju i razumijevanju.  

■ Prošle nedjelje za potrebe župnog Caritasa prikupljeno je 5.830,35 kn. Hvala 

vam za dar i tko želi može se uključiti u rad Caritasa, dovoljno se javiti u župni 

ured.  

■ U subotu, 05. lipnja u 11.00 sati, bit će prezibitersko ređenje u Hrvatskom 

nacionalnom svetištu Majke Božje Bistričke u Mariji Bistrici đakona Zagrebačke 

nadbiskupije. Ovim putem naviještamo kako đakon Matija Slišković moli 

zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Bozanića da bude zaređen za 

prezbitera Zagrebačke nadbiskupije, te vas molim da, ako postoje, ukažete na 

smetnje kod đakona za primanje reda prezbiterata, kako to nalaže kanon 1043., 

Zakonika kanonskog prava: „Vjernici su obavezni smetnje za svete redove, ako za 

koje znaju, prije ređenja otkriti ordinariju ili župniku.“  

■ Po prvi puta, od osnutka naše župne zajednice, slavimo MLADU MISU vlč. 

Matije Sliškovića 27. lipnja 2021. Organizacije mlade mise ima i određenih 

troškova. Kao župna zajednica pomozimo našem Matiji u organizaciji slavlja 

koliko smo u mogućnosti a svoje priloge možete dati u uredovno vrijeme župnog 

ureda. Priloge ćemo uručiti mladomisniku za pomoć u organizaciji slavlja. 

 ■ Župni ured ureduje od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. Možete upisati 

misne nakane do mjeseca rujna. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

VRANEKOVIĆEV DNEVNIK 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Kada dođe Branitelj koga ću vam 
poslati od Oca - Duh Istine koji od Oca izlazi - on će svjedočiti za mene. I vi 
ćete svjedočiti jer ste od početka sa mnom. Još vam mnogo imam kazati, ali 
sada ne možete nositi. No kada dođe on - Duh Istine -upućivat će vas u svu 
istinu; jer neće govoriti sam od sebe, nego će govoriti što čuje i navješćivat će 
vam ono što dolazi. On će mene proslavljati jer će od mojega uzimati i 
navješćivati vama. Sve što ima Otac, moje je. Zbog toga vam rekoh: od mojega 
uzima i - navješćivat će vama." (Iv 15, 26-27; 16, 12-15)  

Svet Filip Neri rođen je 1515. godine u Firenci, u popularnoj četvrti 

San Pietro in Gatolino, bogatoj umjetninama i okruženoj prekras-

nom prirodom. Filipova narav bila je izvanredno lijepo i skladno 

oblikovana, pa je oko sebe širio radost i vedrinu. Neko vrijeme 

bavio se trgovinom, ali je sve ostavio i kao hodočasnik pošao u 

Rim. U Vječnom gradu pohađao je učilište Sapienzu, a u preosta-

lom vremenu hodočastio po rimskim crkvama i katakombama. 

Sprijateljio se s Ignacijem Lojolskim od kojega je naučio vrijednost 

nutarnje molitve. Filip Neri za svećenika je zaređen u 36. godini. 

Tada se povukao u kuću bratovštine San Girolamo della Carità i 

počeo ispovijedati te oko sebe okupljati zajednicu čiji su članovi 

obilazili rimske ulice i pomagali siromasima i bolesnicima. Filip je 

s njima čitao važna djela crkvenih učitelja i Sveto pismo što im je 

tumačio, a potom je s njima dugo ostajao u molitvi i bdjenju. Ćelija u kojoj su se okupljali je 

postala premalena, pa su uz crkvu izgradili veću dvoranu koju nazvaše oratorij. Doskora se i 

cijela zajednica tako prozvala. Filipa Nerija podržavao je papa Grgur XIII., što mu je itekako 

bilo potrebno jer se dva puta našao pred inkvizicijom, ali je oba puta i dokazao svoju pravo-

vjernost. Među njegovim učenicima i sljedbenicima bilo je i drugih svećenika, pa je doskora 

nastala bratska zajednica svjetovnih svećenika, potvrđena 1575. godine. Ta je zajednica bila 

njegovo životno djelo. Duhovnost Filipa Nerija kretala se oko Boga, Krista, Marije i svetaca. 

Duboko je proživljavao euharistijsku pobožnost, sinovski volio Majku Božju, štovao mučenike 

i osjećao s Crkvom. Oduševljeno je proučavao asketiku, povijest, arheologiju i glazbu. Neusi-

ljen, prirodan, jednostavan i jasan, nastojao je biti veselo Božje dijete. Bio je veliki prijatelj priro-

de i ljubitelj domaćih životinja. Uvijek je držao krletke s malim pticama, s kojima se šalio i za-

bavljao. Imao je i psa, kojeg je zvao Capriccio (“Svojeglavko”) i velikoga mačka s krznom ruži-

časte boje. U Rimu su ga zvali Pippo buono. Bio je čovjek pun Duha Svetoga, a njegov oproštaj 

od ovoga svijeta također je bila radost. Još 25. svibnja ujutro slavio je svetu misu u kojoj je kli-

cao Bogu i slavio Ga, a već sljedeće noći u 3 sata ujutro predao je duh Bogu. Dva mjeseca nakon 

smrti započeo je proces za njegovu beatifikaciju. Filip Neri svetim je proglašen 1622. godi-

ne. Pripisuju mu se mnoga čudesa. Zaštitnik je mladih, grada Rima te mnogih biskupija, nase-

lja, učilišta, župa, crkava i kapela diljem svijeta i hrvatskih krajeva. 

Gledao sam u blizini ovdje nekoliko žalosnih primjera svećeničkog života. Bojao sam se zato i da ne bih 
kojom nesrećom krenuo njihovim putem, odlučio sam: radije ne biti svećenik. Ali eto kao grom iz vedra 
neba pismo msgr. Lončarića i koji mi uz pismo pošalje ovamo jedan broj Sacerdos Christi. Tu završuje 
jedan članak od prilike ovako: pišući ovaj članak, imam pred očima jednog mladića koji je u svijetu, a za 
kojega sam uvjeren, da ima svećeničko zvanje. Taj sam mladić bio ja. 

IZVOR: VRANEKOVIĆ, Josip, Dnevnik: Život u Krašiću zasužnjenog nadbiskupa i kardinala Alojzija Stepinca, Zagreb, 2011  


